CONCURSO DE SELEÇÃO DOCENTE
EDITAL 01/2023

A GESTORA DA FACULDADE SANTÍSSIMA TRINDADE (FAST), no uso

de suas atribuições estatutárias, torna público e faz saber a todos os

interessados, que estão abertas as inscrições ao processo seletivo para o

Concurso de Seleção de Docentes da FAST, sediada em Nazaré da Mata -

Pernambuco, destinado ao preenchimento de vagas para contratação de

professores e tutores.

1. Da inscrição

1.1 As inscrições estarão abertas no período de 12 de junho de 2023 até às

12h (doze horas) (horário local) do dia 14 de junho de 2023.

1.2 A inscrição do candidato no concurso implica conhecimento e aceitação

tácita das condições estabelecidas neste Edital e das demais

informações que porventura venham a ser divulgadas, das quais o

candidato não poderá alegar desconhecimento.

1.3 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de

todos os atos, editais e comunicados referentes a este concurso.

1.4 O pedido de inscrição deverá será feito pela Internet, devendo o

interessado:

a) Enviar uma via do currículo lattes atualizada para o email

curriculum@edufast.com.br;

b) Colocar no assunto do email o curso para o qual está concorrendo a vaga.

2. Das vagas

2.1 Serão ofertadas vagas para os cursos de Enfermagem, Farmácia,

Educação Física, Fisioterapia, Psicologia, Odontologia, Pedagogia e

Direito.

2.2 Cada curso ficará responsável por agendar, através do email, as datas,

horários e temas para a prova didática.

3. Dos requisitos

3.1 O candidato deve ter:

3.1.1 Titulação mínima de especialista;

3.1.2 Disponibilidade para ministrar aulas no período diurno e/ou

noturno, nos horários estabelecidos      pela coordenação de cada curso.

4. Da avaliação

4.1 A avaliação constará de prova didática, entrevista com a coordenação e

gestão da FAST, imediatamente após o término da apresetnação da

prova didática e comprovação de títulos.

4.2 As etapas serão classificatórias.

5. Da prova didática

5.1 Será agendado o horário e a data da prova didática, comunicada através

do email.

5.2 A apresentação deverá durar no mínimo 10 minutos e no máximo 15

minutos.

5.3 Será fornecido ao candidato recurso do datashow, e em caso de prova

didático-prática poderá ser fornecido matrerial para a prática, a ser

executada dentro do tempo da prova didática, caso a instiuição achar

pertinente.

5.4 Ao término da apresentação, a banca (composta por três avaliadores)

poderá arguir o candidato.

5.5 Os pontos a serem analisados:

5.4.1 Conteúdo (relevância dos aspéctos abordados e sequência na

apresentação);

5.4.2 Clareza na exposição;

5.4.3 Postura corporal e adequação de voz;

5.4.4 Distribuição do assunto no tempo exigido;

5.4.5 Criatividade;

5.4.6 Metodologia abordada.

6. Da entrevista

6.1 Entrevista com a coordenação do curso e com a direção da FAST, para

avaliação da compatibilidade dos princípios éticos da instituição com os

do candidato.

6.2  A prova didático-prática pedagógica, bem como a entrevista, serão

classificatórias.

7. Dos resultados

7.1 A coordenação do curso entrará em contato via email e/ou telefone.

8. Das vagas

8.1 Serão ofertadas vagas para o semestre 2023.2 e cadastro reserva, que

serão informadas durante o envio do email pela coordenação do curso,

após a análise do currículo lattes.

9. Das disciplinas:

9.1 As áreas disponíveis para a seleção de docentes constam no quadro a

seguir:

CURSO/GRANDE

ÁREA
ÁREA DE CONHECIMENTO

REQUISITO MÍNIMO

(atentar ao item 3.1.1

do edital)

VAGA

(2023.1 e

CR)

ODONTOLOGIA

- Microbiologia, Ambiente e

Imunologia Aplicadas na

Clínica Odontológica; -

Controle da dor, inflamação e

infecção de origem

odontológica; - Laboratório de

Oclusão e Simulações

Clínicas; - Laboratórios de

Semiologia, Imagem e

Graduação em

Odontologia
3

Recursos Digitais.

ENFERMAGEM

- Enfermagem em semiologia e

semiotécnica I; - Saúde

ambiental; - Biofísica; - Cultura

Afro-brasileiros e indígenas

Graduação em

Enfermagem
3

FARMÁCIA

- Grande área de química

orgânica; - Grande área de

tecnologia farmacêutica e

cosméticos; - Metodologia

científica.

Graduação em Farmácia 3

FISIOTERAPIA Aparelho locomotor
Graduação em

Fisioterapia
2

EDUCAÇÃO

FÍSICA

- Ética e legislação profissional

na educação física; - Aspectos

históricos e filosóficos da

educação física; - Modalidades

esportivas.

Graduação em

Educação Física
2

CADASTRO RESERVA (CR)

PEDAGOGIA Disciplinas pedagógicas
Graduação em

Pedagogia
1

DIREITO Direito Graduação em Direito 1

PRIMEIROS

SOCORROS
Primeiros Socorros Graduação 1

ANATOMIA Anatomia Graduação 1

10. Da contratação:

10.1 A contratação do candidato para a vaga será feita de acordo com a

classificação obtida, ficando os demais em cadastro de reserva.

10.2 Não há obrigatoriedade do preenchimento de todas as vagas ofertadas.

10.3 A classificação do candidato não gera qualquer direito à contratação,

nem impede a realização de novo processo seletivo, conforme decisão

da Diretoria geral da FAST.

10.4  Fica o candidato selecionado obrigado a fornecer, tempestivamente,

toda a documentação necessária para a contratação, prevista na

regulamentação da mantenedora.

11. Das disposições finais e transitórias:

11.1 Havendo desistência de candidatos convocados para a contratação,

faculta-se à Diretoria Acadêmica da FAST a convocação de novos

candidatos com classificações posteriores para o provimento das vagas

previstas nesse Edital.

11.2 A inscrição no processo de seleção implica no conhecimento e na

tácita aceitação das condições estabelecidas no presente Edital, não

podendo, portanto, o candidato alegar desconhecê-las.

11.3 Os casos omissos serão decididos pela comissão designada para

seleção.

Nazaré da Mata, 12 de junho de 2023.

DIREÇÃO DA FAST